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Pastoralteam: 
 

Pfarrer  
Matthias Boensmann 
Tel.: 0231/878006-14 
 

Verwaltungsleiter 
Sven Rodewald 
rodewald@stclara-
phoenixsee.de 
Tel.: 0231/878006-12 

Pastor 
Dr. Antony  
Vazhakoottathil 
Tel.: 0231/878006-74 
 

Pastor 
Martin Blume 
Tel.: 0231/878006-34 
 

Pastor 
Christof Graf 
Tel.: 0231/878006-84 
 
 

Gemeindereferentin 
Elisabeth Conrads 
Tel.: 0231/878006-27 
 
Gemeindereferent 
Sven Laube 
Tel.: 0231/878006-28  
 
 
 

Gemeindeassistent 
Franz Ellendorff 
ellendorff@stclara-
phoenixsee.de 
 

FSJ 
Ole Lingnau 
Lingnau@stclara-phoenixsee.de 

_________________ 
 
Pfarrbüros 
Tel.: 0231/878006-0 
Fax: 0231/878006-99 
info@stclara-phoenixsee.de 
 
Frau Anders 
 

Frau Baumann 
 

Frau Friehoff 
 

Frau Welz 
 
Öffentlichkeitsarbeit 
Sarah Fitzek 
fitzek@stclara-phoenixsee.de 
_________________ 
 
Gemeinde-Caritas 
Tel: 0231/878006-78 

—————————— 
St.-Josefs-Hospital: 
Pfarrer Michael Kirmes 
0231/79910404 
—————————— 
Email Pfarrblatt 
info@stclara-phoenixsee.de 
 

Email Homepage 
info@stclara-phoenixsee.de 
 

Internet: 
www.stclara-phoenixsee.de 
 

ClaraApp: 
https://stclara-phoenixsee. 
communiapp.de  
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22. Sonntag im Jahreskreis  03.09. — 09.09.23                         36/23 

Sonntag, 3. September   22. Sonntag im Jahreskreis 
Kollekte:  Für die Seelsorge 

SA 16.00 Herz Jesu Antony Hausgottesdienst 

 16.30 Heilig Geist Laube Silberhochzeit Eheleute Vogt 

 17.30 Heilig Geist  Orgelvesper 

 18.00 St. Benno Antony Hl. Messe  

 18.00 Herz Jesu Graf Hl. Messe   

SO 10.00 St. Kaiser Heinrich Antony Hl. Messe   

 10.00 Heilig Geist Graf Hl. Messe 

 11.00 St. Benno 
Team  
Familienkirche Familienkirche 

 11.30 St. Clara Antony Hl. Messe  

 11.30 St. Joseph Graf Hl. Messe (auch im Livestream)  

 15.00 Herz Jesu Graf Tauffeier Emilia Litwak 

Dienstag, 05.09.   

 09.00 St. Benno Blume Gottesdienst 

 18.00 St. Clara Gebetshaus Lobpreis und Gesang 

 19.00 St. Kaiser Heinrich Antony Gottesdienst  

Mittwoch, 06.09.   

  St. Kaiser Heinrich  KEIN Schulgottesdienst  

 09.00 St. Georg Graf Gottesdienst  

 19.00 St. Joseph Lincke Meditation in der Krypta 

Donnerstag, 07.09.   

 10.30 St. Benno Blume Kindergartengottesdienst 

 15.00 St. Kaiser Heinrich kfd Gottesdienst 

 15.30 St. Hildegard Blume Gottesdienst 

 19.00 Herz Jesu Antony Gottesdienst 

Freitag, 08.09.   

 09.00 St. Clara Antony Gottesdienst 

 09.00 Heilig Geist Graf Gottesdienst  

Sonntag, 10. September   23. Sonntag im Jahreskreis 
Kollekte:  Für Kommunikationsmittel 

SA 18.00 St. Benno Graf Hl. Messe  

 18.00 Herz Jesu Antony Hl. Messe  

SO 10.00 St. Kaiser Heinrich Blume Hl. Messe  

 10.00 Heilig Geist Antony Hl. Messe  

 11.00 St. Benno 
Laube/Back/Dr. 
Breithaupt-
Schlak/Kamrowski 

Ökumenischer Gottesdienst 

 11.30 St. Clara Graf Hl. Messe  

 11.30 St. Joseph Blume Hl. Messe (auch im Livestream)  

 15.00 Heilig Geist Blume 
Tauffeier Jasper Hennemann, Erik Lennert Seeger 
und Marie Karola Lucia Westhoff 

©  Besim.Mazhiqi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In diesem Jahr steht der Tag des offenen Denkmals unter dem Motto „Talent Mo-
nument“. 
 
In vielerlei Hinsicht hat sich der Arbeitskreis CityPastoral, die Stiftskirche St. Clara 
in diesem Motto widergespiegelt gesehen und daher unsere Teilnahme bei der 
Aktion am Sonntag, 10. September angemeldet. 
 
Der Arbeitskreis CityPastoral möchte das Gotteshaus zu einem Ort der Begegnung 
machen und Menschen die Möglichkeit geben, Schwellenängste abzubauen und 
sich von der Ausstrahlung anrühren zu lassen.  
 
In der Zeit von 12.30 bis 17.00 Uhr werden die Pforten für Besucher geöffnet. Der 
Arbeitskreis versucht in kleinen Führungen die Aufmerksamkeit der Besucher auf 
die Geschichte und Besonderheit der Kirche zu lenken. 
 
Die St.-Clara-Kirche konnte nur durch die Talente der Bauhandwerker aus vielen 
tausend Ziegelsteinen, die ihm den Titel „Ziegeldom“ einbrachten, errichtet wer-
den.  
 
Trotz Bombenangriffen und vielerlei anderen Unwägbarkeiten war es den Men-
schen immer wichtig, ihre Kraft und ihr Können in den Erhalt ihres Gotteshauses 
zu investieren.  
 
Herrliche Glasmalereien lassen der Phantasie Raum und schaffen eine Atmosphä-
re für Meditation und zum gemeinsamen und stillen Gebet.  
 
Auch die Stockmannorgel wird zum Gotteslob und künstlerischer Erbauung einge-
setzt. Ein weiteres Talent, das diesen Tag besonders hervorheben soll. 
 
Unterstützung bekommt der Arbeitskreis CityPastoral von Herrn Klaus Stehling, 
der Interessierten das Instrument erklärt und auch einige Stücke zum Besten gibt.  
 
Ulrike Janssen für die Arbeitsgruppe CityPastoral 
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Aus unseren Gemeinden verstarb 

Frau Waltraud Nierhoff (100) früher St. Kaiser Heinrich 
Herr Werner Peckruhn (92) aus St. Clara 

 
Herr, gib ihnen die ewige Ruhe und das  

ewige Licht leuchte ihnen. 

 

 

Die KANA-Suppenküche benötigt Hilfe beim Abholen 
von Lebensmitteln, Einräumen und Verarbeiten. Wer mit-
helfen möchte, melde sich bitte unter info@kana-
suppenkueche.de 
Lebensmittel für KANA und Gasthaus können in den 
Kirchen abgegeben werden. 
 __________________________________ 
 
Es ist Tankstelle am Sonntag, 17.09. um 12.30 Uhr. The-
ma ist Der Synodale Weg entfällt leider. Neues Thema: 5 
Sprachen der Liebe. 
Alle sind herzlich eingeladen zum Gottesdienst um 11.30 
Uhr, anschließendem Essen und Impulsvortrag.  
Um gut planen zu können, bitten wir um Anmeldungen 
unter info@stclara-phoenixsee.de oder 0231-8780060.  
Wir freuen uns besonders über Anmeldungen der Kinder, 
da wir für eine Betreuung sorgen.  
Herzlich Willkommen.  
 __________________________________ 
 
Bibelabend -  

Für Interessierte und Besinnung Suchende 
Die Bibel: ein Buch mit sieben Siegeln? – Der Gott des 
Alten Testaments: ein Gott der Rache? Schaffen wir es, 

dieses Vorurteil aus der Welt zu schaffen und die Siegel 
gemeinsam aufzubrechen, um uns auf Entdeckungsreise 
zu begeben? Wir machen in 12 Abenden einen Streifzug 
durch die gesamte Bibel, mit Texten von Genesis bis zur 
Offenbarung des Johannes. Beginnend mit meditativer 
Musik und/oder Gebet, lesen wir gemeinsam jeweils ei-
nen Bibeltext, erhalten – falls erforderlich – einen kurzen 
Input und tauschen uns darüber aus. Jeder Abend ist in 
sich abgeschlossen - JEDE*R kann also jederzeit einstei-
gen – biblische Vorkenntnisse sind nicht erforderlich. Die 
Abende finden jeweils dienstags von 19.30-21 Uhr im 

Pfarrheim St. Joseph statt. Diese starten am 26.09. unter 
dem Thema: Schöpfungserzählung (Gen. 1+2) 
Ansprechpartner: Véronique Hoch 
 ____________________________________ 
 

Ök. Gottesdienst am 10.09. 
Am Sonntag, 10.09. findet um 11 Uhr ein (bei schönem 
Wetter) Open-Air-Gottesdienst in St. Benno statt. Thema 
des Gottesdienstes ist die Schöpfung  -  „Damit ihr das 
Leben in Fülle habt“ Joh. 10, 10.  
Anschließend ist Gelegenheit zum Austausch bei Geträn-
ken und Kuchen. 
 ___________________________________ 
 
Die Pfarrbüros sind am Mittwoch, 06.09. ge-
schlossen. Auch telefonisch sind wir an diesem 
Tag nicht zu erreichen. Bitte schicken Sie uns in 
dringenden Fällen eine E-Mail an info@stclara-
phoenixsee.de 
 

Heilig Geist 
Auf den Porten 4 

SA 02.09. 19.00 Uhr Ausstellung 
MO 04.09. 16.00 Uhr Café TröstlichT in St. Benno 
DI 05.09. 09.00 Uhr Benno-Bambinis 
  19.00 Uhr Trotzdem-Weiter (Band) 
MI 06.09. 15.30 Uhr Benno-Café 
  19.00 Uhr Gymnastik 
  20.00 Uhr Gymnastik 
DO 07.09. 18.00 Uhr KAB 
SA 09.09. 19.00 Uhr Ausstellung 
 

Ausstellung: Zwischen Himmel und Erde  
… ist Raum für Glaube, Staunen und Freuen über die Natur, 
Phantasie und Ausprobieren. Teils gegenständlich, oft aber 
auch auf abstrakte Weise hat die Künstlerin Frau Bettina 
Schuttemeier versucht auszudrücken, was ihr wichtig ist, sie 
bewegt oder berührt. Das Spannende an der Kunst ist, dass 
jeder Betrachtende, die jeweils eigene Persönlichkeit, das 
Denken und Fühlen mit in die Wahrnehmung und Interpreta-
tion eines Gemäldes hineinbringt. Die Ausstellung ist vom 
12.08.-23.09. vor und nach dem Gottesdienst (18 Uhr) zu se-
hen. Weitere Termine sind nach Terminabsprachen möglich. 
Kontakt: bettina.schuttemeier@web.de oder Pfarrbüro 0231-
8780060. 
 

St. Benno 
Benninghofer Str. 168 

St. Joseph 
Busenbergstr. 4 

DI 05.09. 17.00 Uhr Flötengruppe 
  19.45 Uhr Kirchenchor 
FR 08.09. 10.00 Uhr Migrantentreffen 
SA 09.09.   Kinderbibeltag 

 

St. Georg 
Steinkühlerweg 217 

St. Kaiser Heinrich 
Höchstener Str. 71 

SO 03.09. 11.00 Uhr Sonntagstreff 
MO 04.09. 19.00 Uhr Tanzkreis 
MI 06.09. 18.30 Uhr Pfadfinder 
  19.30 Uhr Rover 
DO 07.09. 18.00 Uhr Wölflinge und Juffis 
SO 10.09. 11.00 Uhr Sonntagstreff 
 
 

Herz Jesu 
Am Richterbusch 4 

SA 02.09. 11-14 Uhr Kleiderkammer  
SA 09.09. 11-14 Uhr Kleiderkammer  
 

Kleiderkammer  
Wegen der besonderen Nachfrage bitten wir zurzeit insbe-
sondere um Spenden von Kinderkleidung, Bettwäsche, 
Haushaltsutensilien und Kinderspielzeug. Abgabe immer 
samstags von 11-14 Uhr. 
 

St. Clara 
Am Stift 8 

SO 03.09. 12.30 Uhr Fairer Handel 
DO 07.09. 15.00 Uhr Spielenachmittag im Pfarrhaus 
 

Am Sonntag, 03.09. werden Produkte aus  fairem Handel 
angeboten. Durch den Kauf von z.B. Kaffee, Tee, Honig oder 
Schokolade sorgen Sie mit dafür, dass die Menschen, die den 
Anbau von Kaffee, Kakao, etc. betreiben, einen fairen Lohn 
für ihre Arbeit erhalten. 

SO 03.09. 16.00 Uhr Friedenskonzert 
MO 04.09. 20.00 Uhr Tanztreff 
DI 05.09. 16.00 Uhr Sprachcafé / SchachTreff 
  20.00 Uhr Kirchenchor 
MI 06.09. 10.30 Uhr kfd: Gymnastik 
DO 07.09. 15.30 Uhr  kfd 
SO 10.09. 11.00 Uhr Meet & Eat in St. Kaiser Heinrich 
 

Friedenskonzert  
Am Sonntag, 03.09. um 16 Uhr findet in der Kirche ein Kon-
zert statt. Das deutsche Ensemble „Duo Saite an Sai-
te“  (Violine und Harfe) führt eine eigene Interpretation der 
„Zauberflöte“ als Kinderoper auf und ein Bandura-Ensemble 
sowie Kinderinterpreten aus der Ukraine werden den Zu-
schauern musikalische Einblicke in die ukrainische Kultur 
darbieten. Eintritt: Erwachsene 8 Euro und Kinder 2 Euro. 
  
Tanztreff vom 04.09. bis 18.12. um 20 Uhr im Gemeindehaus; 
herzliche Einladung zum Tanztreff DANCE SOLO LATINA 
(lateinamerikanische Tänze), geleitet von einem professio-
nellen Tanzpaar aus Odessa. Anmeldung unter der E-Mail-
Anschrift: sylvia.wawrzinek@t-online.de 
 
Die kfd lädt alle Interessierten zum Gottesdienst am Don-

nerstag, 07.09. um 15 Uhr in die Kapelle ein. Nach Kaffee und 

Kuchen spricht Herr Apotheker Martin Kemper über das The-

ma „Schmerzen – Schmerzmittel“. Wir freuen uns auf Sie! Die 

Kollekte ist für die vom Diakonischen Werk geführte Frauen-

übernachtungsstelle in Hörde.  

 

Die kfd veranstaltet am Dienstag, 26.09. einen Halbtagesaus-

flug zum Früchteteppich der Kath. Kirchengemeinde Maria 

Heimsuchung in Herten. Der Früchteteppich wird in diesem 

Jahr unter dem Thema „Der Glaube trägt Dich" angelegt. 

Abfahrt ist am Parkplatz St. Kaiser Heinrich 13.15 Uhr. Ab 15 

Uhr wird eine Andacht angeboten. Anschließend erhalten wir 

eine Erklärung des Früchteteppichs und haben ein gemeinsa-

mes Kaffeetrinken. Die Rückfahrt ist für 17/17.30 Uhr geplant. 

Anmeldung unter Tel. 0231/48 42 04 oder persönlich am 

07.09. beim monatlichen kfd Treffen. Die Kosten betragen für 

die Busfahrt 13 €. Für Kaffee und Kuchen entstehen weitere 

Kosten. Gäste sind herzlich willkommen. 

MO 04.09. 10.00 Uhr Handarbeiten 
  18.30 Uhr Juffis alt 
  20.00 Uhr Alt-Rover 
DI 05.09. 18.00 Uhr Juffis jung  
  19.00 Uhr Kolping 
  19.30 Uhr Rover jung  
MI 06.09.   KEIN kfd-Treffen 
  18.00 Uhr Wölflinge 
  19.30 Uhr Rover jung 
  19.30 Uhr  ImTakt Gospelchor  
DO 07.09. 18-20 Uhr YoungAlpha in St. Joseph 
FR 08.09. 19-21 Uhr Projektchor in St. Joseph 
SA 09.09. 10-14 Uhr Filmgruppe 

 

Das LektorInnen-Coaching 
am Mittwoch, 13.09. um 18 
Uhr in St. Benno schließt an 
die erste Fortbildungsveran-
staltung an, die die eigene 

Stimme zum Thema machte.  
Beim Coaching werden die 
vermittelten Inhalte aufge-

frischt, um dann ganz konkret 
an mitgebrachten Texten zu 

arbeiten.  
 
Herr Olaf Reitz führt durch das Coaching.  

Infos und Anmeldung unter  
www.stclara-phoenixsee.de 
 ____________________________________ 

 

Wir laden euch herzlich zur nächsten Familienkir-
che am Sonntag, 03.09. um 11 Uhr nach St. 
Benno (Gemeindezentrum) ein. Wir wollen zusam-
men über das Thema „Freundschaft“ nachdenken 
und anschließend bei Kaffee und Keksen den Vor-
mittag ausklingen lassen. Herzlich Willkommen! 

 _________________________________ 

Am Samstag, 02.09. findet unter dem Motto 
„Gemeinsam weiter!“ der 25. CSD in Dortmund 
statt. Start ist um 10.30 Uhr mit einem ökumeni-
schen Gottesdienst in der St. Petri Kirche. Anschlie-
ßend startet auf der Nordseite des Hauptbahnhofs 
um 11.30 Uhr die Demo für Vielfalt, Akzeptanz und 
die Rechte der queeren Community.  

Der BDKJ Dortmund und der BDKJ Hagen beteili-
gen sich ebenfalls. 

 

 


